
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
Milano, 30 agosto 2022 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/59/2022  
 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  
      (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa  

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 
Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. Oggetto: Ulteriori determinazioni in merito a “Regolamento recante norme per la 
ripartizione delle somme recuperate ai sensi dell’art. 64 del CCNL – comparto 
Sanità, Area dirigenza amministrativa, sanitaria, tecnica e professionale – del 5 
dicembre 1996 e ai sensi dell’art. 9 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014, a 
favore del dirigente avvocato e del personale dell’ufficio legale”  

 
Il Direttore Generale, 

visto il “Regolamento recante norme per la ripartizione delle somme recuperate ai sensi dell’art. 64 del 
CCNL – comparto Sanità, Area dirigenza amministrativa, sanitaria, tecnica e professionale – del 5 
dicembre 1996 e ai sensi dell’art. 9 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014, a favore del dirigente 
avvocato e del personale dell’ufficio legale” approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 19=203 del 21 novembre 2014; 

visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – comparto Sanità, Area dirigenza amministrativa, 
sanitaria, tecnica e professionale – del 5 dicembre 1996, nel testo vigente, come successivamente 
confermato ed integrato; 

visto il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

visto l’art. 3 del R.D.L. n. 1578/1933 rubricato “Ordinamento delle professioni di avvocato e di 
procuratore”, nonché la Legge 31 dicembre 20212, n. 247 portante la “Nuova disciplina dell’ordinamento 
della professione forense”; 

visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” ed il “Codice 
Etico e di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, di cui a Determinazione n. DG/43 del 31.05.2019; 

dato atto che, in relazione al summenzionato “Regolamento recante norme per la ripartizione delle somme 
recuperate ai sensi dell’art. 64 del CCNL – comparto Sanità, Area dirigenza amministrativa, sanitaria, 
tecnica e professionale – del 5 dicembre 1996 e ai sensi dell’art. 9 del d.l. 90/2014 convertito in L. 



 2

114/2014, a favore del dirigente avvocato e del personale dell’ufficio legale” ed agli atti applicativi 
conseguenti, sono state esperite attività tecnico-istruttorie di approfondimento al fine di esaminare la 
puntuale rispondenza della regolamentazione aziendale rispetto alle superiori discipline applicabili al caso 
di specie di carattere ordinamentale e contrattuale, anche tenuto conto dei più recenti orientamenti 
consolidati in materia;  

richiamata determinazione DG n. 6 del 28 gennaio 2022 con la quale si procedeva a disporre cautelarmente 
alla sospensione, in autotutela, ex art. 7 e 21 quater del Legge 7 agosto 1990 n. 241, del Regolamento 
recante norme per la ripartizione delle somme recuperate ai sensi dell’art. 64 del CCNL – comparto 
Sanità, Area dirigenza amministrativa, sanitaria, tecnica e professionale – del 5 dicembre 1996 e ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014, a favore del dirigente avvocato e del personale 
dell’ufficio legale” per un periodo di giorni 90 decorrenti dalla data di adozione del presente 
provvedimento, eventualmente prorogabile; 

richiamata determinazione DG n. 29 del 28 aprile 2022 con la quale si è disposta cautelarmente la proroga 
della sospensione, in autotutela, ex art. 7 e 21 quater del Legge 7 agosto 1990 n. 241, del “Regolamento 
recante norme per la ripartizione delle somme recuperate ai sensi dell’art. 64 del CCNL – comparto 
Sanità, Area dirigenza amministrativa, sanitaria, tecnica e professionale – del 5 dicembre 1996 e ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014, a favore del dirigente avvocato e del personale 
dell’ufficio legale”; 

considerato che, in esito all’espletamento delle attività tecnico-istruttorie di approfondimento di cui sopra, 
quest’Amministrazione, in data 11 maggio 2022, si è determinata nel senso di formalizzare, avanti al 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Milano, Istanza per richiesta di intervento ex art. 29 Legge 31 
dicembre 2012 n. 247; 

dato atto che, esperito infruttuosamente il tentativo di conciliazione avanti al Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati Milano, come da verbale del 18 luglio 2022, è stata valutata l’opportunità di promuovere un 
ulteriore tentativo di confronto compositivo tra le parti in sede sindacale;    

considerato che, essendo stato concordemente previsto nel mese di settembre 2022 l’avvio della trattiva in 
sede sindacale, quest’Amministrazione ritiene doversi ulteriormente disporre necessitata sospensione del 
Regolamento recante norme per la ripartizione delle somme recuperate ai sensi dell’art. 64 del CCNL – 
comparto Sanità, Area dirigenza amministrativa, sanitaria, tecnica e professionale – del 5 dicembre 1996 e 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014, a favore del dirigente avvocato e del 
personale dell’ufficio legale per il tempo strettamente necessario ad acquisire l’esito del procedimento di 
cui trattasi ed all’adozione delle successive determinazioni amministrative a definizione della vicenda, 
comprensive anche dell’adozione di nuovo testo regolamentare; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale, anche relativamente a quanto 
specificamente disposto dall’art. 5, comma 2 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

assunta l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 



 3

1. necessitata sospensione, in autotutela, ex art. 7 e 21 quater del Legge 7 agosto 1990 n. 241, del 
“Regolamento recante norme per la ripartizione delle somme recuperate ai sensi dell’art. 64 del 
CCNL – comparto Sanità, Area dirigenza amministrativa, sanitaria, tecnica e professionale – del 5 
dicembre 1996 e ai sensi dell’art. 9 del d.l. 90/2014 convertito in L. 114/2014, a favore del dirigente 
avvocato e del personale dell’ufficio legale” per il tempo strettamente necessario ad acquisire l’esito 
del procedimento di cui trattasi ed all’adozione delle successive determinazioni amministrative a 
definizione della vicenda, comprensive anche dell’adozione di nuovo testo regolamentare; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


